令和７年１月１6日
道路下水道局 建設部 河川課市政記者各位

福岡市初の地下河川
香椎川地下河川工事 シールド発進式 のお知らせ

【問い合わせ先】
道路下水道局建設部河川課 担当 坂尻、田中
TEL.092-711-4478（内6180）

西鉄香椎駅
ＪＲ香椎駅

香椎高校

＜位置図＞ ＜シールド機＞

シールドマシン外径 約5.2ﾒｰﾄﾙ！当日は駐車場がございません。
公共交通機関等をご利用ください。

福岡市では、東部広域拠点の香椎地区において、大雨による河川の氾濫を防止し、

浸水被害の軽減を図るため、香椎川の改修工事を進めています。

この工事は、福岡市で初めての地下河川として令和４年12月からシールド工法で

整備するもので、今月、シールドマシンが発進します。

つきましては、下記のとおり高島市長出席のもとシールド発進式を開催いた

しますので、是非ご取材いただきますようお願いします。

【シールド発進式 概要】

1 日 時 令和７年１月23日（木）11時～11時30分 （受付：10時30分～） ※ 雨天決行

2 場 所 東区香椎駅前１丁目５番地内（発進基地 防音ハウス内）

3 内 容 ・主催者（高島市長）式辞

・シールド発進ボタンの押下 など

会場入り口

１ 工事の概要

   香椎地区の浸水対策を目的として、香椎川のバイパス水路（地下河川）をシール

ド工法にて整備するもの。

件  名 準用香椎川河川改修（地下河川）工事

工事場所 福岡市東区香椎駅前一丁目、香椎四丁目地内外

工  期 令和４年 12月 22日から令和８年３月 13日まで

契 約 額 4,735,106,200円

受 注 者
前田建設工業・日本国土開発・羽野組・サンコービルド
建設工事共同企業体

工事概要 管渠(内径 4.5m)延長 712.8m、流入施設１箇所、流出施設１箇所

■準用香椎川河川改修（地下河川）工事 イメージ図

■流出施設（地下河川の水を河川へ排出する施設） ■流入施設（河川水を地下河川に流入させる施設）

凡例    水の流れる方向

準用香椎川河川改修（地下河川）工事の概要

93174
テキストボックス
資料1

香椎川

浜男川

香椎川
宮北川

N位 置 図

香椎駅南公園予定地

流入施設

（到達立坑）

香椎高校

博多高校

香椎宮

香椎川

  0m         100m      200m     300m

断面図

流出施設

（発進立坑）

河川用地

凡例

今回施工

準用香椎川河川改修(地下河川)工事
工法 シールド工法
内径 4.5m　 延長 712.8m

（ 上流 → 下流 ）

標 準 断 面 図

香椎高校付近

（学校）（車道）

香椎高校

準用香椎川（地下河川）

内径 4.5m

水道管 内径200mm

土被り H=8.3～12.0ｍ

（河川）

香椎川

汚水管 内径250mm

民地

93174
テキストボックス
資料２

■当日のスケジュール

屋内での開催のため、雨天の影響はございません。

10：30～ 報道受付開始（報道受付を設けております）

11：00～ 発進式（30分程度）

11：45～ 報道者見学（シールドマシンを撮影できます）

■来賓者（予定）
国会議員：井上 貴博 衆議院議員 代理 令夫人 井上 りえ 様

国土交通省：九州地方整備局河川部長 加藤 智博 様

福岡市議会議員：打越議長、松野副議長、生活環境委員各位、東区選出議員各位

地域代表：香椎校区自治協議会会長、香椎東校区自治協議会会長 他

■式次第（予定）
・開式

・主催者式辞

・来賓者祝辞

・シールド掘進開始ボタンの押下 ※メインイベント

・施工者謝辞

・閉式

■取材の際の注意事項

工事現場内のため、安全対策が必要です。

・地下の立坑内に入坑する際は、ヘルメットの着用が必要です。

（ヘルメットは、こちらで準備します。動きやすく汚れてもよい服装でご来場ください。）

・現場内は、職員がご案内します。現地担当職員の誘導に従ってください。

・当日は、駐車場がございません。公共交通機関等をご利用ください。

※ご要望を頂けば、シールド機の写真等をご提供いたします。

93174
テキストボックス
資料３

	スライド番号 1
	添付資料１～３
	配布資料
	位置図
	位置図

	配布資料3

	ADP9325.tmp
	スライド番号 1

	添付資料１～３
	配布資料
	位置図
	位置図

	配布資料3